
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΙΚΟΣ ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ 
Ανώνυμη Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «nikos 
amarantos Κ.Δ.Β.Μ.

2 Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης με τον διακριτικό τίτλο «nikos amarantos 
Ι.Ι.Ε.Κ.», του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΝΙΚΟΣ ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες κα-
θώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες, Β’ εξαμήνου του 
έτους 2023, για τους υπαλλήλους της Περιφερεια-
κής Ενότητας Γρεβενών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63516/Κ6 (1)

   Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΙΚΟΣ ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ 
Ανώνυμη Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «nikos 
amarantos Κ.Δ.Β.Μ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθε-
τικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 

Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυ-
μα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν.4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την 
παρ. Θ του άρθρου 1 του  ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3820

39739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.13 10:10:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39740 Τεύχος B’ 3820/12.06.2023

5. Την υπό στοιχεία 155092/K6/14-12-2022 αίτηση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΝΙΚΟΣ ΑΜΑ-
ΡΑΝΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία Κέντρο Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου 1 Κομμωτικής Τέχνης και Επαγγελμάτων Ομορ-
φιάς», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔA/9293/08-05-2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 523ης/
04-05-2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΙΚΟΣ 
ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία», κωδικό 2363516 και 
διακριτικό τίτλο «nikos amarantos Κ.Δ.Β.Μ.», με δομές 
στις διευθύνσεις:

1. ΜΠΕΝΑΚΗ 30, Τ.Κ. 10678, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 
54 άτομα και χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

2. ΔΕΚΕΛΕΙΑΣ 42, Τ.Κ. 13673, ΑΧΑΡΝΕΣ, με δυναμικό-
τητα 18 άτομα και με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/9293/08-05-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υποπαρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Ιουνίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βιου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ
Ι

    Αριθμ. 63657/Κ6 (2)

Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης με τον διακριτικό τίτλο «nikos amarantos 
Ι.Ι.Ε.Κ.», του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΝΙΚΟΣ ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ Ανώνυμη Εταιρεία.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ 
του ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε το 
Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λει-
τουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών 
και Κολλεγίων» και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 280.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

στ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός 
διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παρα-
βόλου, χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση 
της ίδρυσης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της 
λειτουργίας δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευ-
σης» (Β’ 609).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39741Τεύχος B’ 3820/12.06.2023

Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Καθορισμός 
των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661).

6. Την υπό στοιχεία 155109/Κ6/14-12-2022 αίτηση χορήγη-
σης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «nikos 
amarantos Ι.Ι.Ε.Κ.», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/9293/08- 05-2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
523ης/04-05-2023 Συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασιζουμε:

Την χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης με 
τον διακριτικό τίτλο «nikos amarantos Ι.Ι.Ε.Κ.», στο νο-
μικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΝΙΚΟΣ ΑΜΑΡΑΝΤΟΣ 
Ανώνυμη Εταιρεία», με δομές στις διευθύνσεις:

1) ΜΠΕΝΑΚΗ 30, ΑΘΗΝΑ, Τ.Κ. 10678, με δυναμικότητα 
54 άτομα και χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

2) ΔΕΚΕΛΕΙΑΣ 42, ΑΧΑΡΝΕΣ, Τ.Κ. 13673, με δυναμικό-
τητα 18 άτομα και με πρόσβαση ΑμεΑ.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) και το έγγραφο θετικής διατύπωσης 
γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτι-
ριολογικών προϋποθέσεων του Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης προσαρτώνται στην παρού-
σα άδεια, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Ιουνίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαιδεύσης, Κατάρτισης, Δια Βιου Μάθησης 
και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

    Αριθμ. 95486 (3) 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες κα-
θώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες, Β’ εξαμήνου 
του έτους 2023, για τους υπαλλήλους της Περι-
φερειακής Ενότητας Γρεβενών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87).

2. Την υπ’ αρ. 6405/2022 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-
νίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β΄ 563).

3. Την υπ’ αρ. 74173/13-5-2022 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Τοποθέτηση του προσω-
πικού της Π.Ε. Γρεβενών στη νέα οργανωτική δομή «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ» (Β΄ 563) - ΑΔΑ: Ψ12Ν7ΛΨ- ΖΘ2.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’  176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’  17).

7. Την υπ’ αρ. 56004/2837/18-11-2011 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Καθιέρωση ωραρί-
ου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, των 
τμημάτων Συγκοινωνιακών Έργων της Έδρας και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων» (Β΄ 2742).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 220696/300/12-12-2017 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών της Αυτοτελούς Διεύ-
θυνσης Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας».

9. Το υπ’ αρ. 80773/15-06-2020 έγγραφο του Εκτελε-
στικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
«Έκδοση αποφάσεων υπερωριών των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».

10. Τις εισηγήσεις των Υπηρεσιών και Τμημάτων για 
την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 
του συνόλου σχεδόν των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας/Π.Ε. Γρεβενών.

11. Την υπ’ αρ. 94525/07-06-2023 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Τμήματος Οικονομικής - Λογιστικής Διαχεί-
ρισης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Π.Ε. Γρεβενών για τις υπερωρίες Β’ εξαμήνου 2023, 
των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών.

12. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
70.450,00 ευρώ για τους υπαλλήλους της Π.Ε. Γρεβενών 
θα καλυφθεί από πιστώσεις των ΚΑΕ 0511 (κατά το ποσό 
«66.250,00» €) και 0512 (κατά το ποσό των «4.200,00» €) και 
ειδικού φορέα 072 σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2023, 
για την πληρωμή των υπερωριών, που θα πραγματοποιηθούν 
κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 από τους υπαλλήλους της 
Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών, αποφασίζουμε:

«Εγκρίνουμε για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023 για τους 
υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών την κα-
θιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρ-
βαση της υποχρεωτικής, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο και την καθιέρωση εργασίας κατά τις νυχτερινές ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39742 Τεύχος B’ 3820/12.06.2023

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο για τις Διευ-
θύνσεις για τις οποίες υπάρχει απόφαση λειτουργίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες».

Ορίζουμε ότι:
Α) Ο αριθμός του προσωπικού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας Π.Ε. Γρεβενών που θα απασχοληθεί υπερω-

ριακά είναι ογδόντα δύο (82) υπάλληλοι, όπως αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα:

Διεύθυνση/Τμήμα
Αριθμός 

υπαλλήλων

Σύνολο ωρών 
(υπερωρίες 

απογευματινές)

Σύνολο ωρών 
Κυριακών 

και Εξαιρέσιμων

Προϋπολογισμός 
Ποσό ΚΑΕ 0511- 0512

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 12 1440 384 13.000,00

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 12 1400 9.500,00

Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών 9 1080 7.500,00

Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών

11 1320 9.000,00

Διεύθυνση Βιομηχανίας, Εμπορίου, 
Παιδείας και Απασχόλησης

8 960 6.500,00

Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας

6 640 4.500,00

Υποδιεύθυνση Κτηνιατρικής 10 1200 8.000,00

Τμήμα Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων

1 120 750,00

Τμήμα Περιβάλλοντος 
και Υδροοικονομίας

2 240 1.700,00

Τμήμα Αναδασμού και Τοπογραφίας 3 360 2.400,00

Τμήμα Εκμηχάνισης Γεωργίας 
και Αξιοποίησης Εδαφοϋδατικών Πόρων

1 120 800,00

Τμήμα Πολιτικής Προστασίας 1 120 96 2000,00

Τμήμα Πληροφορικής 2 240 1700,00

Γραφείο Π.Α.Μ. -Π.Σ.Ε.Α. 1 120 700,00

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 3 360 2400,00

ΣΥΝΟΛΟ 82 9.720 480 70.450,00

Β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολο του εννέα χιλιάδες επτακόσιες είκοσι (9.720).
Γ) Ο αριθμός του προσωπικού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας/Π. Ε. Γρεβενών που θα απασχοληθεί υπερω-

ριακά (νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες) είναι πέντε (5) υπάλληλοι.
Δ) Οι ώρες απασχόλησης νυχτερινών ή Κυριακών και εξαιρέσιμων θα είναι στο σύνολο τους τετρακόσιες ογδόντα (480).
Ε) Οι ώρες της απασχόλησης καθ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 

η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:
α. Απογευματινή υπερωριακή εργασία.
Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο. 
β. Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.
Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους που ανήκουν 

σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε 12ωρη ή 24ώρη βάση, μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές ή Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

Ο Προϊστάμενος της κάθε υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας/Π.Ε. Γρεβενών στις αρχές κάθε μήνα 
θα εκδίδει απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι καθώς και τα σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαιολογούν την εργασία πέραν 
του κανονικού ωραρίου, ενώ στις αρχές του επόμενου μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση με τις πραγματοποιηθείσες 
υπερωρίες για τον προηγούμενο μήνα ανά υπάλληλο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγράφεται 
η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Η δαπάνη για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης ύψους «66.250,00»€ και «4.200,00»€ αντίστοιχα θα 
πληρωθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών από τον Ειδικό Φορέα 
072 και τον ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Γρεβενά, 8 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038201206230004*


